4. Ion Dumitriu-Snagov, *Le Saint Siège et la Roumanie moderne. 1850-1866*, Roma, 1982, p. 69-76.

5. x x x 1918 la români, București, 1985, vol. I, Doc. 236, p. 764-765, privind Convenția încheiată între România și Antanta pentru frontierele occidentale: 4/17 august 1916, art. 4.

6. Ion Dumitriu-Snagov, *România în diplomația Vaticanului. 1939-1944*, București, 1991, p. 8.

7. Arhiva Ministerului Afacerilor Externe, Fond. 71/1920-1944, 10 Convenție R 2, vol. I, telegrama 96/5 decembrie 1920 (de acum se va proceda la următoarele prescurtări: Arhiva Ministerului Afacerilor Externe, – Arh.